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, Senosios Aistijos geofrafinis centras yra Lietuva, ypač Žemaitija. 

Kry žiuoūię į. si veržimas pirmiausia palietį aisbię išorinius pakraščius - 
Latgali;,Prūsiją,,Kurš^ .Lietuva turėjo daugiau laiko organizuoti valstybę. 
Todėl Lietuva ir pajėgė išsaugoti nepriklausomybę,o Aistijos išoriniai pa­
kraščiai ištisiems šimtmečiams pateko į. svetimu galię.Kovose dėl laisvės 
Lietuva iškilo visos aisbię tautos atstovu bei vadovu.Per amžius Lietuva 
buvo tautinės idėjos nešėja - ginklę ir gudrybės jėga diplomatinės kovos 
srityje. Šios tautinės kovos tradiciję sąmonė Lietuvoje yra iki mčsę laiki 
ir tebeteikia įkvėpinę kiekvienam tikram lietuviui. Bet ir Aistijos pakra: 
šiuose, tiesioginiame sąlytyje su svetimųjų tautę persvara,beviltiškose ko 
vose dėl tautos garbės ir egzistencijos užsigrūdino tautinė sęmonė ir gi­
lus aibbię vienybės supratimas. Lietuviams mačai pažystama latvię tikroji 
istorija-. Latvię istorijos mokslas tebėra jaunas ir sąvokos dar nesuspėjo 
įsitvirtinti net pačioje latvię visuomenėje. Nieko nuostabaus, kad joSdar 
nepažįsta broliai lietuviai'.

Latvija yra įdėjusi savo dalį į likimo svarstykles, norėdama jas 
nusverti. Aistijos laisvės naudai. 13oamž .pradžioje kryžiuočiai netikėtai 
užpuolė latvius.Latgalė beveik be kovę pateko į vokieOię jungę.. įsikorė 
Livonij a.ltryži uobiai atsikreipė į Aistijos branduoli - Lietuva .Didelė ir 
tyli kova tuo metu vyksta Latvijoje 0Tai rezistencijos judėjimas,šį modern 
niškę terminę panaudojus.Latgaliai, žemgaliai,kuršiai nesistengia prilygti 
vokiečiams Gyvos lieka tautos tradicijos,gryna lieka kalba.Po 300 metę, 
Livonijos smukimo išvakarėse, Lietuvos prieangį į Baltijos jbrę dengia ne­
be trvs nedidelės,suskaldytos gentys,bet jau vieninga,nucionališkai tvir­
ta latvię tautai Ji pajėgė ištirpdyti ir asimiliuoti lybius. Tai yra na­
cionalinio susijungimo ir vidaus kolonizacijos didelis darbas,įvykdytas 
esant politinėje nelaisvėje. Tolesniuose šimtmečiuose ši sujungtoji tauta 
kovojo su socialiniais varžtais,kovojo su baudžiavos j ungu,Vokiečię ponai 
n‘ė vienos akimirkos negalėjo bhti dręsšs savo pilyse., Apie juos banguoja 
kaip jura nerami,nedraugiška, dvasiškai išsivysčiusi,pastovi tauta. Joni- 
nię naktį visa 'žemė mirga nuo šventę ugunię, Skamba senovės dainę balsai, 
mirgėte mirga tautiniai rčbai.Tai yra tauta,kuri gyvena kitame pasaulyje, 
no tame kurį valdo ponai savo pavergėję lizduose. Iš ponę neapykantos 
prasideda žemdirbię sukilimai. Latvię rašytojas Aleksandrs Grins savo dra­
moje "Vėliavos ieškotojai" parodo šiuos kovotojus, Gukilėlię vadovai Kau- 
gurucse prie Valmieros 19.šimtm. pradžioje ieško protėvię vėliavos-kad ji 
uuotę tikėjimą pergalei.Raudona - balta - raudona vėliava,kaip kruvina 
šviesa baltame sniege mirga iš žuvusię vadę kapę . Kovotojai grūmėsi viso­
mis jėgomis,visomis išgalėmis,bet tie suprato turį ieškoti vėliavos ir ži­
nojo, kad tokia vėliava ^ra^buvųsi.Vėliava simbolizuoja nacionalinę idėjęc 
Się idėję atrado ir išsprendė to paties šimtmečio vėlesniuose dešimtme-
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šiuose latvią tautos mokyti ghnho,Jie ieškojo dajafci-ą istorijoje .Isto­
rija tapo kelio rodytoja. Istorija privedi latvią jaunuosius vadus prie 
aiššią vienybes idėjos .Latviu rašytojai,kultūros veikėjai ir"tautinio 
laikotarpio" bendruomenes vadovai aiškiai suprato latvią vienybę su Lie­
tuva .Kalbininkas Juris Allununs,žymaus Krišjano Valdemaro artimiausias 
bendradarbis,sudarė naujus žodžius. imdamas pavyzdžiu lietuvią kalbącJis 
savo raštuose visur kalba apie Lietuvą kaipo apie savo tėvynės d ai j. o Ra­
šytojas Prieis Brlvzemnieka savo eilėraštyje sako:

Apie Lietuvą kada girdžiu 
Ir apie Lietuvos karius, 
Tada krbtinė man galingai kilnojas, 
Tada dainuoju aš tautiebiams,

Bet žymiausias aisbią vienybės skelbėjas yra latvią dvasinis vadovas 
tautiniam laikotarpyje - Atis Kronvalds.Jis raėo:"Mtisę. tėvą žemė plėtės 
toliau,ne tiek,kiek toli gyvena latviai dabar.Visa ta žemės platuma,ku- 
fi aplaistyta mš.są tėvą prakaitu ir krauju, pirmiau,kol vėliau ją išdalė 
į smulkesnes dalis.yra mb.są tėvą žemė.Mes turime žiūrėti į tas gentis, 
kaip į vieną tautą', kuriai lemta vėl susijungti po ilgu sunkią išdali­
nimo laiku,':Jis reikalauja genbią sąvokos vietoje išauklėti tautos są­
voką .Gentimis Kronvalds vadina latvius,latgalius ir lietuvius.Šios gen­
tys turi suprasti, kad jos yra viena tauta.Aisbią vienybės idėja apėmė 
plabiausias mases.Mažiausias bendruomenės veikėjas valsbiuje žinojo,kad 
lietuviai yra latvią broliai .Vėliau latvią karo vadas, pirmasis Lietuvos 
armijos generalini .o štabo pirmininkas gen.št .pulkininkas Valdemars 
Ozols kovoje dėl Vilniaus atsakė lenkams:"Latviai ir lietuviai - tai 
vienas ir tas pats. "Latvią rašytojai šias idėjas išryškino poezijas ka­
riniuose .Lokalizuojant svetimtaubią klasikus, dažnai veiksmą perkėlė i 
Lietuvą.Sukurta veikalą,kuriuose atvaizduota Lietuvos praeitis romantiz­
mo šviesoje, kokioje ją matė lietuvi1/ ir lenką inteligentija Vilniaus 
univers it at e „Geriausi latviu rašytojai ėmė medžiagą savo kariniams iŠ 
Lietuvos istorijos .Pažymėsime Balnio ''indulį ir Ariją", taip pat ir Aspa- 
zijos "Vaidilutę " .Vaidilutės pirmasis pastatymas pagal Vltolo komponuotą 
muziką Rygos latvią draugijos namuose anuo laiku buvo visą žymiausia 
kultūros manisfestaoija.Tokios srities tradicijos tesėsi iki mėsą laiką. 
Martino Zlverto"Galia", apibudinanti Mindaugo mirties tragediją,yra po­
puliariausias darbas paskutiniu metą latvią literatb.ro j e .Man yra žinomi 
jaunimo at stovai,kurie "Galios"vaidinimą "Dailės teatre" Rygoje yra ap­
lankę daugiau negu 1C kartą.

90-siuose metuose latvią bendruomenę perėmė marksizmas,kuris buvę 
pavadint as "Naująja srove".Isikbrb socialdemokratą partija.Ji principe 
buvo opozicijoje prieš taurinę ideėją prieš tautines tradicijas .Vieny­
bės su Lietuva idėją marksistą visai nedomino.Blogos socialinės aplin­
kybės Latvijoje ir tvirti ryšiai su Vokietija labai padėjo išsiplatinti 
sooializmui.Tni paveikė Latviją žymiai smarkiau nei Lietuvą.Didžioj i re­
voliucija 1905 metais Įvyko raudonosios vėliavos ženkle.Dauge lis latvią 
rašytoją ir bendruomenes veikėją jaunatvėje buvo markgist&i.Latvijos 
parlamente socialdemokratą partija buvo didžiausia,nors Latvija yra tlki- 
ninką valdtybė ir socialinis klausimas buvo ibspręstas«5ai buvo mark­
sizmo tradiciją galia.Si "naujoj i srovė" labai palenkė ai-s'Oią. vienybei 
plėstis latvią tarpe .Marksizmas sužavėjo jaunimą .Tautinės' idėjos skel­
bėjai paliko konservatyvinė bendruomenė - inteligentijos grupė,susibaru­
si apie istorinę Rygos latvią draugija - pirmąją latvią organizaciją, 
kuri ikixxta tautinio laikotarpio pradžioje.Iš šitos senosios ? garbingos 
tradiciją globotojos veikėją per keletą motą po laisvės kovą užbaigimo 
kilo vynai, kurie įkbrė Latvią Lietuvią Vienybės organizaciją’Jos prie­
šaky atsistojo finansininkas ir namą savininkas Rygoje dip 1.inžinierius 
Jonas Riteris„Iš savo profesijos Jis pakrypo Į humanitarinį nacionalinį 
klausimą ir vadovavę LL7 dvidešimtį metą ..Ir broliai išties© ranką 
Kaune įsikūrė Lietuvią Latvią Vienybė .Jos žymiausi veikėjai buvo pr’.’f- 
Dr uE.Volteris,DruJ .Šliupas,o taip paskutinysis ministeris pirminiai
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Bmigracij o u banga dabartiniu.metu jsu "taip stipriai paveikė į sky­
rius; kad normalus veikimas beveik jau nebeįmanomas.Užtat svarbiausio 
rūpestis - organizuot ai nukreipti mb.si^. narius į kita krantu, kur juos 
jau laukia centro valdybos teritorialiniai atstovai.

Skyrių, valdybos prašomos didžiausį dėmesį atkreipti į ši^i išsikėli- 
mo akcija ir pranerti centrui emigravusiu nari-^. vardus ir nusiusti j’*i 
anketas t, Anketas centro valdyba pati pernianbia teritoriuliniams atsto­
vams,kad Jie ’žinotu, kokie nariai j.važiuoja jęi teritorijoje.

Nariai, kurie važiuoja į< JAV, patys turi pranešti centro valdybai 
savo nauja adresu.JAV didžioje platybėje šiuos adresus susiieškoti va­
liau bus labai sunku.JAV mšsįi tezitbrialinis atstovas dar neveikia.Tai 
todėl kad šias pareigas apsiima kuris nors iš centro valdybos nariu ar­
ba aktingu veikėju, kuris jau iš biu gerai pažįsta LLV veikimu. Todėl 
laikin&i visos žinios siunčiamos centrui,ir naujas teritorialinis atsto­
vas ibvužuojant jas pasiims su savimi.

Australijos sektoriaus bariai turi įsidėmėti teritorialinio atsto­
vo adresu; Drf Jonas Normantas - Lord Mayor's damp,Port tea,Vic. 
Australia. Po atvykimo Australijon prašome nedelsiant patiems pra­
nešti savo adresu teritorialiniam atstovui,kad adresu ieškojimas nerei­
kalautu bereikalingo laiko ir jėgų aikvojimo.

AISČIŲ VIENYBES JUDĖJIMAS TURI PRAPLISTI PO VISUS 
KONTINENTUS !

Pavieniui, išsklaidytai gyvenu tautiečiai gali pastoti į LLV kaipo 
individualiniai nariai,pareikalaujant anketas iš centro valdybos arba 
teritorialinio atstovu,

BuVcLLV Wehnen'o skyriaus pirmininkė R.Svolkėnaitė dabar apsigyve­
nusi Chicago'j e .Ton pat persikėlę ir buv. Hannoverio skyriaus valdybos 
narys udv.M.Nagys ir dar kiti nariai .Numatoma, kad Chicago'je Įsikurs 
pirmas LLV skyrius JAV.

Pirmas skyrius Kanadoje, kaip numateHu,įsikurs London ’ e, Ontario, kur 
gyvena istorikas PoDreimunis♦

deesthacht'o skyriaus valdybos narys,dirigentas Ed.Ramats šiomis 
dienomis išvažiuoja j Chicago,kur dirbs kaipo latviu ev.liut.parapijos 
vargonininkas ir choro vedbjas.G-aruntijji į Cleveland^, Ohcio,gavęs ir 
LLV Spaudos biuro vedėjas Em.Skujenieka.

Artimiausia laiku numatoma įkurti LLV teritorialinę atstovybę ir 
Argentinoj e,kur jau praktiškai tampriai bendradarbiauja visos trys Lai- 
tij os tautos ;

Dedelstorfo skyriaus valdybos narys O.Akmentipš pasirašęs sutartį 
kaipo žemės bkio darbininkas Misisipi valst. ir numato išvykti ten jau 
artimiausiu laiku.

Skyriai,kurie dar neatsiuntė Spaudos biurui žinias apie numatytus 
korespondentus, prašomi tai padaryti neat db lioj ant.

Leidėjas: LLV/SB - Geusthaoht/Elbo,Baltic Camp Spakenborp 
Redaktorius: Emils Skujeniuks
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kas A.Merkys.Abi vienybės ruošė suartėjimo kongresas,leido litera- 
tbrą, steigė kalbą kursus, darydavo ekskursijas. Vienas iš kongresu, 
norint pademonstruoti latvią dalyvavimą lietuviu kovoje dėl vakarą 
sienos, įvyko Klaipėdoje. J.Riteris sudarė platą lietuviu latviu 
kalbos žodyną.Sis darbas reikalavo kelerią metu, ir yra vienintelis 
šioje srityje .Užbaigė s šį ktlrinį^ Riteris sudarė ir latviškai lietu­
višką žodyną. Rankraštį pabaigė karo metu,ir nebuvo galima jo iš­
spausdinti. žilasis tautos veikėjas mirė Kuržemėje prieš pat bčlševi- 
ką įėjimą.Nėra žinią apie tai,koks minėto rakkrabb-io likimas..Profe­
sorius Juris Plėnis paruošė plačią mokslišką lietuvią kalbos gramati­
ką universiteto reikalams.Naujasis kalbininkas Alvils Augstkalas pa­
ruošė lietuvią kalbos vadovėlį latvią gimnazijoms,nes Latvijos gimna­
ziją programoje buvo numatytu latvią kalbos kurse įtraukti ir lietu* 
vią kalbos elementus. Šio rašinio autorius išleido ir papildytą tauti­
nio laikotarpio velkėje Fridriko Veinuergo karinį:"Iš latvią lietuvis,) 
istorijos",prijungdamas antrą dalį ir pletesnį įvadą apie aisbią is­
torijos vienybę.Taip pat autorius išleido Lietuvos istorijos žemėla­
pius, kurie buvo pirmieji tokie latvią literatūroje .Kaip latvią, taip 
ir lietuviu istorikai savo kariniuose palietė ir visuotinus aisbią 
istorijos klausimus,taip pat ir tiesiogiai.antrosios žemės istoriją.

Reikia sakyti,kad valdžią oficiali politika mažu! domėjosi vie­
nybės veikimu ir ją labai mažai rėmė.Ablejose organizacijose nariais 
buvo ir vadovaują asmenys,bet jie į savo bendradarbiavimą žihrėjo 
kaip į diplomatines pareigas .Laisves laikais nepasisekė pašalint? už­
sienio pasą savitarpio susisiekimo.Latvijos politika labai dažnai su- 
sisaistydavo su Lenkija ir Vilniaus klausime laikėsi neutraliai.taip 
pat Lietuvos nusistatymą kritikavo ir vadino romantišku.Tuo pačiu 
metu kitaip galvoją latviai įkhrh oficialiai neregistruotą Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos skyrią Rygoje.Kai kurie žurnalistui,pvz.,Oįgerts 
Liepiąš,ryškiai palaikė Lietuvos Interesus Vilniaus ir Klaipėdos by­
loje.Emilis Skujenieks vertė lietuvią literatures karinius latvią 
kalbon.

Po Tarybą Sąjungos bfizią įsteigimo Baltijoje pasikeitė ir val­
džią politika.Prasidėjo pavėluotas artėjimo siekimą p patinimas .;Valsty- 
bės prezidento noru Latvią Lietuvią Vienybės priešakyje atsistojo 
oficialus asmuo - Latvijos Raštą ir Ueno Ritmą pirmininkas Julius Srū­
va, kuris anksbiau buvo valdžios oficiozo "Briva Žeme" vyriausias re­
daktorius .Kartu su bolševiką įsibrovimu buvo panaikintos ir suartėji­
mo draugijos.

Latvią Lietuvią Vienybė,vadovaujant naujam pirmininkui,vare savo 
darbą dar pusę metą,stengdamosi sulaikyti narius,išsaugoti dokumentus 
beinuosavybą ,Po uždaromo valdyba savo darbą dirbo no legaliai.Taip pat 
ir vokiebią okupacijos laiku nebuvo galima atnaujinti oficialaus vei­
kimo ir LLV veikė ne legaliai, palaikydama kontaktą su Lietuva..

Aisbią vienybės kovotojai abiejose pusėse iki šiol buvo"vėliavos 
iebkotoj ui" .Jie yra įkJmiją savo širdyse idėją, ir stengiasi veikti 
jos dvasioje.Bet stigo vėliavas.Stigo vėliavos žodžiu tiesiogine 
prasme,stigo suvienytosios tautos vardo ir bendro simbolio.LLV trem­
tyje atnaujino istorinę vienybės kovą .Ji mano pakelti šią vėliavą ir 
tiesiogine ir idėjine prušme.Jis levies apie ją susiburti, kad neatsi- 
kartotą istorinės klaidos, bot kad tautą šeimoje prisikeltą sujungta 
ir galinga - AISTIJA.

Broliai lietuviai, pratieskit rankas šiai vėliavai!

Sis straipsnis buvo lietuvią kal­
boje atspuusdi.ntas"MINTY"1948.UolU Da­
bar mes jį paskelbiamo visiems LLV nariams. 
abiem kalbom abiejose "AISTIJCS" laidose.
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